
BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/322/2025, de 20 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria 
de los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria 
correspondientes al curso 2023-2024.

Vista la propuesta elevada en fecha 19 de febrero de 2025 por la Directora General 
de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, son de 
apreciar los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.- Mediante Orden ECD/1411/2024, de 12 de noviembre, publicada en el 
"Boletín Oficial de Aragón", número 229, de 25 de noviembre de 2024, se realizó 
la convocatoria de Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria 
correspondientes al curso 2023-2024 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.- En fecha 15 de enero de 2025, la Directora General de Política 
Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente dictó la 
correspondiente propuesta de resolución provisional, modificada con fecha 21 
de enero de 2025, habilitando un plazo de diez días hábiles para presentar las 
alegaciones oportunas.

Tercero.- En fecha 19 de febrero de 2025, la Directora General de Política 
Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente dictó la 
correspondiente propuesta de resolución definitiva.

Cuarto.- En fecha 13 de enero, se celebra el sorteo pertinente para dirimir el 
desempate entre aquellos aspirantes que habían obtenido la misma valoración, 
siendo seleccionada la letra S en la primera extracción y la letra F en la segunda.

Vistos el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, 
por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos; el Decreto 
105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón; el Decreto 225/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el 
que se establece la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura 
y Deporte, y demás normativa aplicable, y la Orden ECD/1411/2024, de 12 de 
noviembre, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación 

1



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2023- 2024, en la Comunidad 
Autónoma de Aragón, se aprecian los siguientes:

Fundamentos de derecho

Primero.- La competencia para la resolución del procedimiento de concesión de los 
Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria viene atribuida a la 
persona titular del Departamento de Educación, Cultura y Deporte en virtud de lo 
dispuesto en el apartado séptimo de la Orden ECD/1411/2024, de 12 de noviembre, 
por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria 
Obligatoria correspondientes al curso 2023- 2024, en la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Segundo.- Para la concesión de los premios extraordinarios de Educación 
Secundaria Obligatoria se ha aplicado el criterio de valoración consistente en 
la suma de la nota media del conjunto de la etapa de Educación Secundaria 
Obligatoria, y la calificación final en 1.º, 2.º, 3.º y 4.º de Educación Secundaria 
Obligatoria en las materias de Lengua Castellana y Literatura, Matemáticas 
y Primera Lengua Extranjera, de conformidad con el apartado quinto de la 
convocatoria, así como el resto de criterios previstos en el mismo.

De conformidad con lo anterior, y seguidos los trámites exigidos por la convocatoria, 
se han otorgado un total de 15 premios, atendiendo a lo establecido en el apartado 
primero de la Orden de convocatoria.

En virtud de todo lo anterior, vista la propuesta de resolución emitida por la 
Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación 
Permanente, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ECD/1411/2024, de 12 de 
noviembre, y en uso de las competencias legalmente atribuidas, resuelvo:

Primero.- Conceder los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria 
Obligatoria correspondientes al curso 2023-2024, a los solicitantes que figuran en el 
anexo I, con la puntuación obtenida por orden de prelación; y aprobar las relaciones 
de solicitudes desestimadas y excluidas, debidamente fundamentadas, que figuran 
como anexo II y anexo III, respectivamente, a esta Orden.

Segundo.-  De conformidad con el apartado tercero de la convocatoria, la obtención 
del Premio Extraordinario de Educación Secundaria Obligatoria, dará opción 
previa inscripción, a concurrir al correspondiente Premio Nacional de Educación 
Secundaria Obligatoria que convoque el Ministerio de Educación, Formación 
Profesional y Deportes, siguiendo los criterios de otorgamiento establecidos en el 
apartado quinto.

2



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

La obtención del Premio se hará constar en el expediente académico y en el 
historial académico del alumnado premiado mediante diligencia realizada por el 
secretario del centro docente correspondiente, según el modelo previsto en el 
anexo II de la convocatoria.

Tercero.- Ordenar la publicación de esta Orden, con efectos de notificación, en el 
"Boletín Oficial de Aragón", y en la página web del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón https://educa.aragon.es para su general 
conocimiento.

Cuarto.- Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y 
Deportes, en el plazo de un mes, a contar a partir del día siguiente a su notificación, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, o directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses desde el día siguiente de su notificación, ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de conformidad con 
lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio,reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

En caso de interponer recurso de reposición, de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, deberá presentarse por medios 
electrónicos a través del trámite electrónico “Interposición de recursos ante 
la Administración” en el enlace https://www.aragon.es/tramites/interponer-
recursos-ante-la-administracion , o en cualquiera de los otros registros públicos 
contemplados en el artículo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Zaragoza, 20 de marzo de 2025.
La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN

3

https://educa.aragon.es
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

4

 
  

 
        

    
 
 
          

       

      

      

       

       

       

        

       

       

      

       

       

      

     

       

      
 
 

ANEXO I
 

RELACIÓN DE SOLICITANTES A LOS QUE SE CONCEDE EL PREMIO
 
EXTRAORDINARIO DE SECUNDARIA OBLIGATORIA
 

Nº ESTUDIANTE NIF MEDIA ESO SUMA 

1 PUEYO SÁNCHEZ, PATRICIA ***7523** 9,48 123,48 

2 TORCAL GONÇALVES, CLARA ***5750** 9,47 123,47 

3 JUNQUERA LANASPA, INÉS ***7547** 9,47 123,47 

4 MARCELLÁN GUILLÉN, MARÍA ***7891** 9,47 123,47 

5 MOLINA JOSA, MIREIA ***3998** 9,47 123,47 

6 PIÑERA MATÍAS, MARINA ***3927** 9,47 123,47 

7 TORRALBA MODREGO, AYLA ***7786** 9,45 123,45 

8 VIADER GAUDÓ, ISABEL ***6408** 9,45 123,45 

9 ANDRÉS MONTANEL, LUNA ***5690** 9,45 123,45 

10 BARRERA PANIAGUA, LUISA ***7795** 9,45 123,45 

11 LALLANA ZÁRATE, NOEMÍ ***4009** 9,45 123,45 

12 MARTÍNEZ ESCARTÍN, LUCÍA ***9779** 9,45 123,45 

13 SANZ FERNÁNDEZ, MICAL ***7806** 9,43 123,43 

14 BOLEA CUARTERO, LEYRE ***5088** 9,42 123,42 

15 GAYA PÉREZ, BLANCA ***5795** 9,42 123,42 



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

5

  
 

    
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

      

     

     

     

     

     

     

     

     

ANEXO II
 

RELACIÓN DE SOLICITUDES DESESTIMADAS
 

Nº ESTUDIANTE NIF MEDIA ESO SUMA 

1 F. Z., LEYRE ***6992** 9,39 123,39 

2 S. V., PATRICIA ***2024** 9,35 123,35 

3 M. B., ABEL ***5517** 9,34 123,34 

4 D. B., DIEGO ***5384** 9,27 123,27 

5 M. F., CHRISTIAN ALESSANDRO ***7358** 9,22 123,22 

6 B. B., ÁLVARO ***6609** 9,21 123,21 

7 M. J., PATRICIA ***3998** 9,45 122,45 

8 R. C., MARIA DEL MAR ***6099** 9,45 122,45 

9 A. L., ADRIÁN ***1417** 9,42 122,42 

10 B. T., DIANA ***5749** 9,42 122,42 

11 N. I., ISABEL ***6173** 9,41 122,41 

12 U. S., ELENA ***0926** 9,39 122,39 

13 D. D., ADAMA HAWA ***0007** 9,39 122,39 

14 S. N., MALENA ***2372** 9,38 122,38 

15 L. B., RAQUEL ***3664** 9,37 122,37 

16 P. C., ROCÍO ***4233** 9,36 122,36 

17 A. G., CELIA ***5934** 9,35 122,35 

18 V. L., SARA ***4203** 9,34 122,34 

19 R. G., EDUARDO ***5984** 9,34 122,34 

20 V. R., VERA ***0859** 9,32 122,32 

21 F. G., ADRIÁN ***6313** 9,30 122,30 

22 H. S., PAULA ***4556** 9,26 122,26 

23 S. D., JUAN LUIS ***7385** 9,24 122,24 

24 G. F., LAURA ***6679** 9,21 122,21 

25 R. CH., AINARA ***3249** 9,20 122,20 

26 G. S., PAULA ***7032** 9,14 122,14 

27 C. B., HUGO ***1616** 9,12 122,12 

28 C. G., GABRIELA ***2616** 9,37 121,37 

29 P. B., RAQUEL ***5643** 9,37 121,37 

30 P. R., LUCAS ***5317** 9,37 121,37 

31 G. C., IRENE ***6383** 9,34 121,34 

32 G. E., IZARBE ***6035** 9,34 121,34 

33 A. G., LEYRE ***6815** 9,32 121,32 

34 B. D., ALBERTO ***3865** 9,32 121,32 

35 I. A., NEREA ***5222** 9,32 121,32 

36 M. B., AMEL ***4214** 9,32 121,32 

37 F. S., PAULA ***0681** 9,31 121,31 

38 G. U., CECILIA ***5362** 9,30 121,30 



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

6

 

     

     

     

     

     

     

     

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

      

     

     

     

Nº ESTUDIANTE NIF MEDIA ESO SUMA 

39 LL. G., ALMUDENA ***6487** 9,26 121,26 

40 E. N. S., MIRIAM ***4163** 9,25 121,25 

41 T. C., ADELA XINRONG ***6352** 9,24 121,24 

42 H. L., PABLO ***4703** 9,24 121,24 

43 F. V., ÁNGELA ***0616** 9,12 121,12 

44 C. G., ITZIAR ***7269** 9,39 120,39 

45 G. L., MARIA LEIRE ***6429** 9,34 120,34 

46 T. A., ÁNGELA ***7184** 9,32 120,32 

47 A. M., ISABEL ***2316** 9,28 120,28 

48 C. V., CAROLINA ***6262** 9,24 120,24 

49 L. O., ADRIÁN ***4451** 9,24 120,24 

50 M. G., NAIARA ***1978** 9,24 120,24 

51 M. C., RODRIGO ***0888** 9,23 120,23 

52 S. G., MARTÍN ***5885** 9,21 120,21 

53 G. M., RAÚL ***7230** 9,12 120,12 

54 M. P., ÁLVARO ***5183** 9,10 120,10 

55 S. R., MARCOS ***2748** 9,07 120,07 

56 A. V., IZAN ***2574** 9,31 119,31 

57 S. M., MAR ***4538** 9,26 119,26 

58 G. F., ALEJANDRO ***5901** 9,26 119,26 

59 L. A.S, LUNA ***2481** 9,19 119,19 

60 C. P., CAROLINA ***6124** 9,18 119,18 

61 G. M., PAULA ***6418** 9,17 119,17 

62 V. J., HUGO ***5564** 9,16 119,16 

63 B. E., ÍÑIGO ***8510** 9,07 119,07 

64 L. F. M., PALOMA ***4679** 9,03 119,03 

65 R. M., MARTINA ***4485** 9,01 119,01 

66 S. P., LUCÍA ***2232** 9,22 118,22 

67 F. M., ANA ***7659** 9,21 118,21 

68 J. M., CECILIA ***4021** 9,21 118,21 

69 L. CH., LUNA ***6146** 9,16 118,16 

70 M. A., TOMÁS ***1346** 9,14 118,14 

71 S. R., HÉCTOR ***6458** 9 117 



BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN
1 de abril de 2025 Número 63

csv: BOA20250401029

7

  
 

    
 
 

    

   

    

    

  

 
 

   

     

  

   
 

   

   

   

   

   

   

     

  

   
 

   

    

   

    

   

   

    

   

   

     

   

    

     

   
 
 

ANEXO III
 

RELACIÓN DE SOLICITUDES EXCLUIDAS
 

Nº NIF MOTIVO 

1 ***0011** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1.d) de la Orden 

2 ***0532** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 c) y d) de la Orden 

3 ***1071** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) y e) de la Orden 

4 ***1094** 

No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 e) y apartado 
segundo.2 de la Orden 

5 ***1112** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) de la Orden 

6 ***1595** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 c) y d) de la Orden 

7 ***2079** 

El certificado de calificaciones no cumple con los requisitos establecidos en el apartado 
segundo.2 de la Orden 

8 ***2360** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 e) de la Orden 

9 ***3036** Fuera de Plazo 

10 ***4060** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 e) de la Orden 

11 ***4168** No cumplimenta el formulario de solicitud conforme al modelo obligatorio 

12 ***4274** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) de la Orden 

13 ***4491** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 e) de la Orden 

14 ***5439** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) y e) de la Orden 

15 ***6039** 

El certificado de calificaciones no cumple con los requisitos establecidos en el apartado 
segundo.2 de la Orden 

16 ***6108** No cumplimenta el formulario de solicitud conforme al modelo obligatorio 

17 ***6320** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) y e) de la Orden 

18 ***6321** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) de la Orden 

19 ***6584** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) y e) de la Orden 

20 ***6649** 

No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 c), d) y e) de la 
Orden 

21 ***6911** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) de la Orden 

22 ***7200** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) de la Orden 

23 ***7272** No cumplimenta el formulario de solicitud conforme al modelo obligatorio 

24 ***7334** Fuera de Plazo 

25 ***7521** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) y e) de la Orden 

26 ***7843** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) de la Orden 

27 ***8164** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 c) y d) de la Orden 

28 ***9427** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 d) y e) de la Orden 

29 ***9776** No cumple con los requisitos establecidos en el apartado segundo.1 e) y 2 de la Orden 


